
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  080 

Anno : 2020 

 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE RISCOSSE PER DIRITTI CARTA D’IDENTITA’ 
ELETTRONICHE, CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
DOVUTI ALLO STATO E ACCERTAMENTO DELLE SOMME RIVERSATE 
DALLO STATO. PERIODO DAL 01/04/2020 AL 30/06/2020. 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno UNO  del mese di LUGLIO  dell’anno DUEMILAVENTI 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 06 maggio 2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione e 
la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26 giugno 2020, è stata stata ratificata 
variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, già approvata con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 31 del 06 maggio 2020; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Considerato che il Comune di Villette da ottobre 2018 provvede a emettere le carte di identita’ 
nel nuovo modello elettronico; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che determina 
l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), 
attribuendo alla stessa un costo di euro 16,79 (euro 13,76 più IVA ad aliquota vigente) a cui 
vanno aggiunti euro 5,16 o euro 10,32 (rispettivamente per il primo rilascio o rinnovo e per il 



duplicato in caso di smarrimento, deterioramento, furto) per diritti Carte d’Identità di 
competenza del Comune; 

• Vista la circolare n. 11 del 2016 del Ministero dell’Interno, recante “Ulteriori indicazioni in ordine 
all’emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione 
del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei 
corrispettivi di competenza statale; 

• Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 25 settembre 2018, con la quale 
sono stati definiti i diritti per l’emissione della Carta di Identità Elettronica (CIE); 

• Dato atto che i versamenti allo Stato degli introiti dovranno avvenire con cadenza quindicinale 
secondo quanto stabilito dall’articolo 2 del citato Decreto Ministeriale; 

• Attestato che il periodo II trimestre 2020 sono state attivate presso il Ministero dell’Interno, con 
le dotazioni informatiche ed il software messi a disposizione del Comune, le procedure per il 
rilascio di n. 6 CIE per le quali gli utenti richiedenti hanno versato nel conto del Comune la 
somma complessiva di euro 132,00 da ripartirsi nel modo seguente: 

− Euro 100,74 da accertarsi al Titolo 3^ Tipologia 1 ex cap. 268: “Diritti per il rilascio delle carte 
di identità” e da riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione al Codice 
01.04-1 “Trasferimenti correnti allo Stato” ex cap. 401; 

− Euro 31,26 rimarranno nelle casse dell’Ente a titolo di diritti per carte di identità e 
contabilizzate al Titolo 3^ Tipologia 1 ex cap. 268: “Diritti per il rilascio delle carte di identità” 
per l’anno di competenza; 

− Della somma di cui al primo punto, la quota di euro 4,20 (pari a euro 0,70 per n. 6 carte 
d’identità emesse nel periodo in oggetto) sarà successivamente riversata dallo Stato al 
Comune ai sensi dell’articolo 7- viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005 ed 
accertata al Titolo 2^ Tipologia 1 ex cap. 76 a regolarizzazione del relativo provvisorio in 
entrata; 

• Ritenuto, pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisiti, di procedere 
all’accertamento delle somme riscosse per n. 6 carte d’identità elettroniche (CIE) con contestuale 
liquidazione dei corrispettivi dovuti allo Stato ed all’accertamento delle somme che verranno 
riversate dallo Stato al Comune per il 2^ trimestre 2020; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 2011, corretto e integrato dal Decreto Legislativo n. 126 del 
10 agosto 2014 ed, in particolare, il punto 3.8 dell’allegato 4/2 in cui si stabilisce che “le entrate 
derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base di idonea documentazione 
che predispone l’Ente creditore ed imputate nell’esercizio in cui il servizio è reso all’utenza…”; 

• Considerato che secondo il regolamento che disciplina l’erogazione del servizio a seguito del 
versamento dei diritti per il rilascio o rinnovo delle carte d’identità, contemporaneamente viene 
predisposta l’idonea documentazione, pertanto la fase dell’accertamento, dell’imputazione 
contabile e della riscossione coincidono; 

• Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo statuto dell’Ente. 

• Visti gli articoli 183 e  184 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

DETERMINA 

1. Di dare atto, sulla base di idonea documetazione predisposta dall’ufficio, che la somma 
complessiva derivante dalle entrate riscosse per l’emissione di n. 6 carte d’identità elettroniche 
per il 2^ trimestre 2020 ammonta a euro 132,00=; 
 

2. Di accertare e contestualmente incassare la somma di euro 132,00= nel seguente modo: 



− Euro 100,74 da accertarsi al Titolo 3^ Tipologia 1 ex cap. 268: “Diritti per il rilascio delle 
carte di identità” e da riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione al 
Codice 01.04-1 “Trasferimenti correnti allo Stato” ex cap. 401; 

− Euro 31,26 rimarranno nelle casse dell’Ente a titolo di diritti per carte di identità e 
contabilizzate al Titolo 3^ Tipologia 1 ex cap. 268: “Diritti per il rilascio delle carte di identità” 
per l’anno di competenza; 

3. Di dare atto che la somma di euro 4,20 (pari a euro 0,70 per n. 6 carte d’identità emesse nel 
periodo in oggetto), che sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi 
dell’articolo 7- viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005, sarà accertata al Titolo 2^ 
Tipologia 1 ex cap. 76 a regolarizzazione del relativo provvisorio in entrata; 

4. Di impegnare la somma di euro 100,74 (corrispondente all’accertamento del precedente punto 2) 
al Codice 01.04-1 “Trasferimenti correnti allo Stato” ex cap. 401; 

5. Di liquidare e pagare la somma riscossa nel 2^ trimestre 2020 per l’emissione di n. 6 carte 
d’identità elettroniche (CIE) per un ammontare complessivo di euro 100,74 , come corrispettivo di 
competenza del Ministero dell’Interno, e di procedere al versamento a favore del Ministero 
dell’Interno mediante accredito sul C/C presso la Tesoreria di Roma succursale numero 348 al 
seguente IBAN IT 81J0100003245348010374600 – Causale “CAPO X CAPITOLO 3746 – Comune 
di Villette – corrispettivo per il rilascio di n. 6 carte d’identità elettroniche – 2^ trimestre 2020”; 

6. Di procedere all’aggiornamento degli importi da versare sul Portale dei Pagamenti CIE, ai sensi 
delle disposizioni della circolare di Direzione Centrale Servizi Demografici del ministero dell’interon 
n. 4/2020; 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 194  Registro Pubblicazioni anno 2020 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 15 luglio 2020 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 15 luglio 2020 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 1 luglio 2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 15 luglio 2020 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


